
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33559 Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2018

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 37/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO PERÍODO NOVO

ADELINO LOURENCO NETO 2017/2018 04/06 a 
03/07/2018

25/06 a 
24/07/2018

ADILSON GOMES DA SILVA 2017/2018 08/01 a 
06/02/2018

26/01 a 
24/02/2018

CELINA QUEIROZ CAMPOS BRANDAO 2017/2018 18/06 a 
17/07/2018 02 a 31/07/2018

DANIELLE MAUES DE SOUZA ALMEIDA 2017/2018 08/01 a 
06/02/2018

02/04 a 
01/05/2018

ELZA MARIA CONCEICAO DO ROSARIO 2016/2017 16/11 a 
15/12/2017

20/11 a 
19/12/2017

FRANCENILDO ALMEIDA DA SILVA 2017/2018 08/01 a 
06/02/2018

15/01 a 
13/02/2018

IGOR BARBOSA COSTA 2017/2018 08/01 a 
06/02/2018

25/06 a 
24/07/2018

MARIA ANGELICA PAULA DE FREITAS DE SOUZA 2017/2018 08/01 a 
06/02/2018

11/01 a 
09/02/2018

NESTOR ORLANDO MILEO FILHO 2017/2018 08/01 a 
06/02/2018 02 a 31/05/2018

PATRICK DANTAS LIMA 2017/2018 05/03 a 
03/04/2018

14/05 a 
12/06/2018

VALERIA LUCIA SILVA PAPALEO PAES 2017/2018 08/01 a 
06/02/2018 02 a 31/05/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de janeiro de 
2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 38/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR férias aos servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO

ELENYZE QUINTINO CARDOSO 2017/2018 13/03 a 11/04/2018

FABRICIO BARRETO NASCIMENTO 2017/2018 02 a 31/07/2018

LARISSA MONTEIRO NASCIMENTO 2017/2018 02 a 31/05/2018

LORENA MESQUITA SILVA VIANA 2017/2018 16/07 a 14/08/2018

NUBETHANIA MATOS DA COSTA 2017/2018 20/11 a 19/12/2018

SUZI CRISTINA VIANA GOMES MEIRELES 2017/2018 06/08 a 04/09/2018

ZOENIO ALVES DA SILVA 2016/2017 08/01 a 06/02/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de janeiro de 
2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 46/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,

R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de férias por servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME Nº DE DIAS EXERCÍCIO PERÍODO

ANIZE ELAINE DA SILVA MACHADO 10 2016/2017 31/01 a 
09/02/2018

KLEYSON DA SILVA SALDANHA 
VASCONCELOS 30 2016/2017 08/01 a 

06/02/2018

MOISES BARCESSAT 18 2016/2017 19/02 a 
08/03/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 02 de fevereiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 47/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

BRUNO FIGUEIREDO PANTOJA DE 
MIRANDA 2015/2016 04/12 a 

02/01/2018 04/12/2017 30

ELERY RIBEIRO POSSANTE 
BARBALHO 2016/2017 27/11 a 

26/12/2017 18/12/2017 9

LIVIA COUTINHO DA PONTE 2016/2017 11/12 a 
02/01/2018 19/12/2017 15

ODENILSON DE JESUS SIQUEIRA 
DA SILVA 2016/2017 04/12 a 

02/01/2018 15/12/2017 19

RAQUEL CORREA DE ALMEIDA 2016/2017 06 a 20/12/2017 12/12/2017 9

RENE SOUZA DA SILVA 2016/2017 08/01 a 
06/02/2018 08/01/2018 30

TIAGO RAFAEL BARROS GOMES 2016/2017 20/11 a 
19/12/2017 27/11/2017 23

VIVIAN RAQUEL SARMENTO COSTA 2016/2017 16/11 a 
15/12/2017 04/12/2017 12

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 02 de fevereiro de 
2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 279866

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 050/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

IVANILDA BRANCHE PAES DE MENDONÇA 1ª 1987/1990 7/2 a 8/3/2018

IVANILDA BRANCHE PAES DE MENDONÇA 2ª 1987/1990 9/3 a 7/4/2018

MARCOS MAGNO SIQUEIRA 1ª 1999/2002 11/1 a 9/2/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de fevereiro de 
2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 279356

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N.° 51/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora abaixo relacionada Licença-Maternidade, 
com fulcro no artigo 88 da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO

POLIANA ROCHA PORTELA 12/12/2017 a 09/06/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 06 de fevereiro de 
2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 279355

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 52/2018-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de 
dezembro de 2014,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor AILTO LORASCHI, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Provimento em 
Comissão de Diretor do Departamento de Informática, durante 
o afastamento do titular, ADRIANO SILVA DE ARRUDA, no dia 
19/01/2018.
II - DESIGNAR o servidor DOMINGOS SAVIO DE CASTRO 
OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo 
de Função Gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante 
o afastamento do titular, MURILLO PAIVA DA CONCEICAO, no 
período de 18/01 a 06/02/2018.
III - DESIGNAR a servidora EDNALVA ROSA DOS SANTOS, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de Função Gratifi cada de 
Chefe de Unidade de Apoio, durante o afastamento do titular, 
FRANCO ANDREI DOS SANTOS CARDOSO, no período de 05/02 
a 06/03/2018.
IV - DESIGNAR o servidor JOSE WILTON MOREIRA DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe de Unidade de Apoio do Interior, durante o afastamento 
da titular, TATIANA MONTIBELLER PAIXAO, no período de 15/01 
a 13/02/2018.
V - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS SILVA CORDEIRO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Processos Cíveis, durante 
o afastamento da titular, MARIA DOLORES AFONSO LOBATO DA 
SILVA, no dia 19/01/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 06 de fevereiro de 
2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa.

Protocolo: 279354

PORTARIA N° 800/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 19/2018/ASS/
JUR/PGJ, datado de 30/01/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE 
SÁ para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0002683-84.2017.8.14.0701, 
SIMP nº 045739-003/2017, conforme preleciona o art. 24 
do Código de Processo Penal, e nos termos do art. 76 da Lei 
9.099/95, oferecer a devida proposta de transação penal e, em 
não sendo aceita ou mostre-se inadequada, que ofereça, então 
a pertinente denúncia, de acordo com o art. 77 do referido 
diploma legal, em desfavor do investigado, pela prática do delito 
tipifi cado no art. 32, §1°, da Lei n° 9.605/98, em razão das 
fundamentações jurídicas apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 06 de 
fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 279338

.

ERRATA
.

Núm. do Contrato: 017/2014-MP/PA.
Núm. do Termo Aditivo: 8.
Núm. da Publicação: 269823.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
ARRAIS & CIA LTDA.
Onde se lê: Vigência do Aditamento: 26/02/2018 a 


